
Pag. 1 di 5 

 
 

 
 

 
 
 

C O M U N E  D I  S A S S A N O  
P r o v i n c i a  d i  S a l e r n o  

Via Croce  -   CAP  84038    0975.78809 – 78849       0975.518946 
http://www.comune.sassano.sa.it     

   e-mail:  info@comune.sassano.sa.it     pec: protocollo.sassano@asmepec.it    
C.F. 83002010656  -  P. I.V.A 02521440657 

 
 

Ufficio 
 

AREA TECNICA LL.PP. 
 

Proposta n. 30 del  06/02/2023 istruita da: Ing. Michele NAPOLI  
Determina di settore n. 12 del  06/02/2023 

Determina di R.G. n. 27 del 06/02/2023 
 
 
 

Oggetto:  Lavori di "ESTENDIMENTO RETE FOGNARIA CAIAZZANO - 
VARCO NOTAR ERCOLE - SILLA DI SASSANO - VIA LIMITI - 
PRATO CHIRICO - VIA CARAVELLE". CODICE CUP 
J76H17000130002 CIG 9498716C67. INTERVENUTA EFFICACIA 
DELL’AGGIUDICAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
ORIGINALE 

 
 

http://www.comune.sassano.sa.it/
mailto:info@comune.sassano.sa.it


Pag. 2 di 5 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale dei contratti; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Decreto Sindacale n. 4780/2020, di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica; 

PREMESSO CHE 

• Il Comune di Sassano con determinazione n. di Rg 84 del 12.05.2017 affidava all’ing. Cono Francesco Cimino con 

studio in Via San Giovanni 12 84039 Teggiano (SA) per la redazione del progetto definitivo dei lavori di estendimento 

della fognatura; 

• Con deliberazione di Giunta Municipale n. 61 del 6 giugno 2017, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 

progetto definitivo nella quale veniva individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l’ingegnere Napoli  

• a seguito della sottoscrizione di apposita convenzione con l’Ente idrico Campania, con la quale lo scrivente Ente è 

stato nominato “soggetto attuatore” dell’investimento, è stato richiesto al progettista con nota n. prot. 5574/2021 

del 13/07/2021, di produrre la revisione del q.e. aggiornando i prezzi del computo metrico estimativo, secondo il 

vigente tariffario. 

• Successivamente l’EIC ha richiesto l’approvazione del progetto definitivo in conferenza dei servizi 

• con nota prot. n. 11195 del 03/06/2022, l’ente idrico campano, ha indetto la conferenza dei servizi in forma 

simultanea ed in modalità sincrona ex art. 14/ter legge 241/1990  

• la stessa conferenza si è chiusa positivamente con atto dell’Ente Idrico n 383 del 30/08/2022, esito approvato anche 

dal Comune di Sassano con determinazione n. di rg 277 del 30/08/2022 

• con deliberazione di Giunta Muncipale n. 112 del 07/11/2022 il progetto esecutivo è stato definitivamente approvato 

per l’importo complessivo di € 1.119.271,88 di cui € 898.371,58 per lavori ed € 222.900,30 per somme a disposizione 

dell’amministrazione 

• con determinazione n. di rg 367 del 18/11/2022 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell'art. 60, del D.lgs. 

n. 50/2016 da esperire mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dellart. 95, comma 

2, del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento dei Lavori di "ESTENDIMENTO RETE FOGNARIA CAIAZZANO - 

VARCO NOTAR ERCOLE - SILLA DI SASSANO - VIA LIMITI - PRATO CHIRICO - VIA CARAVELLE". 

CODICE CUP J76H17000130002 CIG 9498716C67” è stata prodotta la determina a contrarre e mandati gli atti di 

gara alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana Vallo di Diano; 

• con determinazione della CUC Vallo di Diano n. 578 del 29/12/2022, sono stati approvati i verbali di gara e dunque 

è stata contratta l’obbligo giuridicamente vincolante entro il 31.12.2022 così come previsto dal programma del 

Ministero dell’Ambiente “POA”; 

• con determinazione n. di Rg 430 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Lavori di "ESTENDIMENTO RETE 

FOGNARIA CAIAZZANO - VARCO NOTAR ERCOLE - SILLA DI SASSANO - VIA LIMITI - PRATO 

CHIRICO - VIA CARAVELLE". PRESA D’ATTO ESITI DI GARA CONTENUTI NELLA 

DETERMINAZIONE CENTRALE DI COMMITTENZA N. REG GEN. 578 DEL 29/12/2022. CODICE CUP 

J76H17000130002 CIG 9498716C67” è stato preso atto degli esiti della procedura svolti dalla Centrale di 

Committenza; 

 

RITENUTO di: 

• dover procedere con i successivi adempimenti ai fini della contrattualizzazione dei lavori e il successivo avvio;  



Pag. 3 di 5 

DATO ATTO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 25/02/2021 l'Amministrazione Comunale ha aderito alla Centrale 

di Committenza, conferendo alla Comunità Montana "Vallo di Diano" funzioni, compiti e attività relative alla 

gestione della Centrale Unica di Committenza; 

• per il presente procedimento è stato acquisito, per il tramite della C.U.C., il seguente CIG: 9498716C67 

 

PRECISATO CHE il finanziamento dell’opera avviene per il 100% con fondi del Ministero dell’Ambiente Fondi 

FSC procedura d’infrazione n. 2014/2059; 

DATO ATTO CHE nei confronti della Ditta aggiudicataria attraverso la Banca dati degli operatori economici di 

cui all’art. 81 del dlgs 50/2016, si proceduto alla verifica dei requisiti di carattere generale, economico – finanziari 

e tecnico – organizzativi, dichiarati in sede di gara ;  
RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa: 

Art. 4, comma 2, del D.lgs. 30.03.2001, n. 165 

Art. 107 del TUEL D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 

DETERMINA 

PER I MOTIVI IN PREMESSA ILLUSTRATI E CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE 

RIPORTATI 

1. DI PRENDERE atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione di cui alla Determina n. di RG 430 del 

registro generale del 30.12.2022 in favore della Ditta ECOSCAVI di De Angelis Rosa con sede a Sarconi (PZ) 

alla Via Giuseppe Arnone 15 piva 01796800769 per l’importo di aggiudicazione comprensivo di oneri della 

sicurezza per € 738.328,02 oltre IVA; 

2. DI DARE ATTO che l’impegno economico derivante dal presente atto trova copertura sui seguenti capitoli 

di Bilancio: 

CAP 09042.05.2090401008 impegno a residuo 34295 su cui creare il sotto impegno in favore dell’operatore 

economico al punto 1 di € 738.328,02 

3. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

4. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio del sito internet 

dell’Amministrazione Comunale di Sassano, nonché nell’apposita sottosezione “Bandi di gara e contratti” 

della sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Michele NAPOLI  

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile;  

- All’Ente Idrico Campano (EIC) soggetto destinatario dell’investimento; 

- agli operatori economici partecipanti alla procedura di gara;  

 

 

 
 



Pag. 4 di 5 

 
 
 
06/02/2023 

Il Responsabile del Settore 
  Ing. Michele NAPOLI 

 
 
  

 

  



Pag. 5 di 5 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
dell’art.9, comma 1, lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza 
pubblica della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Imp/Acc Esercizio Capitolo N. 

Impegno 
Descrizione Importo 

U 2022 09042.05.2090401008 34925 CAP 2022/13  COMPLETAMENTO 
RETE FOGNARIA (MINISTERO 
AMBIENTE) 

 

1.119.271,88 

 
06/02/2023 

 
 

Il Responsabile Settore Economico 
Finanziario 

  Dott.ssa Michela RUSSO 
 
  


